
29 марта 2022 г.                                       ПРИКАЗ                                                   № 83/4 

                                                  с. Б. Кайбицы                                                               

   

О проведении мероприятий в рамках  

системы оценки качества воспитания в 

образовательных организациях  

Кайбицкого муниципального района  

Республики Татарстан 

  

На основании Положения о муниципальной системе оценки качества образования 

в Кайбицком муниципальном районе Республики Татарстан», утвержденного приказом 

от 27.08.2021 №75 и с целью обеспечения объективной информации о качестве 

воспитания в образовательных учреждениях для принятия обоснованных 

управленческих решений по вопросам качества воспитания Кайбицкого 

муниципального района Республики Татарстан  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести мониторинг качества воспитания в образовательных учреждениях 

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан по итогам 2021-2022 

учебного года. 

2. Утвердить: 

1) Состав муниципальной группы по проведению мониторинга качества 

воспитания в образовательных учреждениях Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан (Приложение №1). 

2) Критерии оценки качества воспитания в образовательных учреждениях 

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан (показатели, сроки, 

сведения о результатах) (Приложение №2). 

3. Назначить ответственным за проведение мониторинга системы оценки качества 

воспитания, эффективности принятых мер, принятие управленческих решений 

заместителя начальника отдела образования Зиннатуллина Р.С.  

4.  В  процессе мониторинга системы качества воспитания выявить проблемные 

зоны в данном направлении для последующей организации деятельности по их 

совершенствованию, основных факторов, влияющих на эффективность муниципальной 

системы качества образования, лучшие практики района среди образовательных 

учреждений для распространения опыта. 

5. Подвести итоги мониторинга до 01.06.2022 г. и освещать на совещании 

руководителей общеобразовательных учреждений и их заместителей.       

 

 



 

         

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования по воспитательной работе Зиннатуллина Р.С.  
   
  

  
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Шоркина А.А. 

8(84370)21182  



  

  

  

  
Приложение №1  

к приказу МКУ «Отдел образования  
Исполнительного комитета  

Кайбицкого муниципального района   
Республики Татарстан» от  29.03.2022 № 83/4   

 

 

Состав  муниципальной группы по проведению мониторинга воспитательной работы 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1.  Зиннатуллин Рамиль Салимович Заместитель начальника МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета  
Кайбицкого муниципального района   

Республики Татарстан» 

2.  Шоркина Агния Альбияновна Методист МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета  
Кайбицкого муниципального района   

Республики Татарстан» по 

воспитательной работе 

3.  Смелов Максим Викторович Директор МБУ ДО ЦВР ЭКО 

4.  Скворцова Елена Николаевна Руководитель ППС 

 

 

 

  



Приложение №2 

 

Показатели Единицы 

измерения 

Источник 

информации 

Методика оценки 

Формирование ценностных ориентации обучающихся 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по гражданскому 

воспитанию 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, в 

которых реализуются программы 

воспитания, направленные на социальную и 

культурную адаптацию детей, в т.ч. из семей 

мигрантов 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями, направленными на развитие 

культуры межнационального общения 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, обслуженных 

туристическими базами и детскими 

оздоровительными учреждениями 

(лагерями), от общего количества детей 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, занимающихся в 

школьных спортивных клубах 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля граждан допризывного возраста (14-18 

лет), прошедших подготовку в оборонно-

спортивных лагерях, принявших участие в 

военно-спортивных мероприятиях, от 

общего числа граждан допризывного 

возраста 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, 

охваченных программами патриотического 

воспитания 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, включенных в 

деятельность патриотических, военно-

патриотических, поисковых организаций, 

клубов, кадетских школ и классов и других 

объединений 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля школьников, участвующих в 

культурно-просветительских программах 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, в 

которых реализуется детский культурно-

познавательный туризм 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Численность занимающихся в объединениях 

и научных обществах организаций 

дополнительного образования детей 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, чьи родители состоят в 

семейных клубах,  клубах по месту 

жительства, семейных и родительских 

объединениях, содействующих укреплению 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 



семьи, сохранению и возрождению 

семейных и нравственных ценностей с 

учетом роли религии и традиционной 

культуры местных сообществ 

Доля обучающихся, принимающих  участие 

в субботниках, трудовых десантах, и других 

мероприятиях 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, в 

которых созданы условия для просвещения и 

консультирования родителей по правовым, 

экономическим, медицинским, психолого-

педагогическим и иным вопросам семейного 

воспитания 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, охваченных уроками 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, в 

которых организовано обучение детей 

основам информационной безопасности на 

системном уровне, включая участие на 

уроках безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и 

повышение медиаграмотности 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля родителей, охваченных 

мероприятиями, направленными на 

повышение медийноинформационной 

культуры обучающихся и безопасность детей 

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, в 

которых действует орган школьного 

самоуправления 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, вовлеченных в 

деятельность общественных объединений на 

базе образовательных организаций 

общего/профессионального/дополнительного 

образования 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля МОУО, в которых действуют 

муниципальные общественные объединения 

родителей обучающихся 

(совет/общественная организация) 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, включенных в 

деятельность детских и молодежных 

объединений и организаций, в том числе 

общероссийской общественно-

государственной детскоюношеской 

организации «Российское движение 

школьников», «ЮНАРМИЯ» и др. 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, включенных в 

волонтерскую деятельность 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Профилактика деструктивного поведения  обучающихся 

Доля детей-сирот и детей оставшихся без % Общеобразовательные Справки и приказы о 



попечения родителей организации проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля несовершеннолетних обучающихся из 

малообеспеченных семей 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля несовершеннолетних обучающихся из 

неполных семей 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля несовершеннолетних обучающихся, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля несовершеннолетних обучающихся, 

находящихся в социально опасном 

положении  

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля несовершеннолетних обучающихся, 

находящихся в различных группах риска, в 

том числе по результатам проведения 

социально-психологического тестирования 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций с 

высоким/низким уровнем буллинга (травли) 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, в 

которых сформированы программы и планы 

мероприятий по противодействию 

деструктивным проявлениям в поведении 

обучающихся 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля обучающихся, охваченных 

индивидуальными профилактическими 

мероприятиями, осуществляемыми школой в 

отношении подростков с проявлениями 

деструктивного поведения, обучающихся и 

семей, находящихся в социально опасном 

положении, в образовательных организациях 

с низким уровнем сформированности 

ценностных ориентаций 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

Доля образовательных организаций, в 

которых применяется специализированный 

инструментарий для выявления 

деструктивных проявлений в поведений 

обучающихся 

% Общеобразовательные 

организации 

Справки и приказы о 

проведении по мере 

проведения 

мероприятий 

 

 



Рассмотрено  

на заседании заместителей директоров 

 по воспитательной работе  

Протокол №6 от 02.07.2022 г. 

 

Информационная справка по результатам  проведенного мониторинга качества 

воспитания в образовательных учреждениях Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан по итогам 2021-2022 учебного года 

 

На основании приказа отдела образования Кайбицкого муниципального района «О 

проведении мероприятий в рамках системы оценки качества воспитания в образовательных 

организациях Кайбицкого муниципального района» от 29.03.2022 № 83/4, в целях оценки и 

прогнозирования тенденций развития качества организации, принятия на основе анализа 

эффективных управленческих решений в период с 29 апреля по 25 мая 2022 года рабочей 

группой отдела образования проводился мониторинг. Мониторинг представлял собой 

систему статистических исследований, направленных на комплексную оценку 

эффективности организации воспитания обучающихся общеобразовательных организаций. 

Задачами мониторинга были: 

- выявление актуального состояния муниципальной системы организации воспитания 

обучающихся общеобразовательных организаций. 

Задачами мониторинга были: 

- выявление актуального состояния муниципальной системы организации воспитания 

обучающихся общеобразовательных организациях Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан; 

- изучение динамики развития муниципальной системы организации воспитания 

обучающихся; 

- разработка на основе полученных в ходе мониторинга аналитико-статистических 

данных адресных рекомендаций, направленных на повышение эффективности развития 

муниципальной системы воспитания обучающихся. 

Участниками мониторингового исследования являлись 16 общеобразовательных 

организаций в лице заместителей директоров по воспитательной работе, педагогов-

организаторов, педагогов-психологов, социальных педагогов, классных руководителей. 

Комплексный анализ результатов опроса проводился по следующим направлениям 

(Приложение 1). 

  



Приложение 1 

Результаты мониторинга 

 

Мониторинг оценки качества воспитательной работы  

в Кайбицком муниципальном районе в 2021-2022 учебном году 

 

 

Показатели % 

охвата 

Пояснение 

Формирование ценностных ориентации обучающихся 
Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по гражданскому 

воспитанию 

98,2% В 16 общеобразовательных 

учреждениях мероприятиями 

охвачены 98,2% 

Доля образовательных организаций, в 
которых реализуются программы 

воспитания, направленные на социальную и 

культурную адаптацию детей, в т.ч. из семей 

мигрантов 

100% Во всех 16 общеобразовательных 

учреждениях реализуются программы 

воспитания 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями, направленными на развитие 

культуры межнационального общения 

100% Во всех 16 общеобразовательных 

учреждениях все обучающиеся 

охвачены мероприятиями, 

направленными на развитие культуры 

межнационального общения 
Доля обучающихся, обслуженных 

туристическими базами и детскими 
оздоровительными учреждениями 

(лагерями), от общего количества детей 

56,7% 56,7% обучающихся района отдохнули 

в лагерях  дневного пребывания и 

лагерях труда и отдыха на базе школ 

Доля обучающихся, занимающихся в 
школьных спортивных клубах 

30% В школьных спортивных клубах 

охвачено 30% обучающихся 
Доля граждан допризывного возраста (14-18 

лет), прошедших подготовку в оборонно-
спортивных лагерях, принявших участие в 

военно-спортивных мероприятиях, от 

общего числа граждан допризывного 
возраста 

100% 100% граждан допризывного возраста 

приняли участие в военно-спортивных 

мероприятиях и военно-полевых сборах. 

Доля образовательных организаций, 

охваченных программами патриотического 

воспитания 

100% 100% образовательных  организаций 

охвачены программами 

патриотического воспитания. 

Доля обучающихся, включенных в 
деятельность патриотических, военно-

патриотических, поисковых организаций, 

клубов, кадетских школ и классов и других 

объединений 

96,2% 96,2% обучающихся образовательных 

организаций включены в данное 

направление. 

Доля школьников, участвующих в 

культурно-просветительских программах 
62% 62% обучающихся образовательных 

организаций участвуют в культурно-

просветительских программах 

Доля образовательных организаций, в 

которых реализуется детский культурно-
познавательный туризм 

7% 7% образовательных организаций  

развивает детский культурно-

познавательный туризм 

Численность занимающихся в объединениях 

и научных обществах организаций 

дополнительного образования детей 

4,8% 4,8% учащихся района охвачены 

объединениями дополнительного 

образования 
Доля обучающихся, чьи родители состоят в 

семейных клубах, клубах по месту 
2% 2% обучающихся, чьи родители 



жительства, семейных и родительских 

объединениях, содействующих укреплению 
семьи, сохранению и возрождению 

семейных и нравственных ценностей с 

учетом роли религии и традиционной 

культуры местных сообществ 

состоят в семейных клубах, клубах по 

месту жительства, семейных и 

родительских объединениях, 

содействующих укреплению семьи, 

сохранению и возрождению семейных 

и нравственных ценностей с учетом 

роли религии и традиционной 

культуры местных сообществ 
Доля обучающихся, принимающих  участие 

в субботниках, трудовых десантах, и других 
мероприятиях 

100% 100% обучающихся участвуют в 

субботниках 

Доля образовательных организаций, в 

которых созданы условия для просвещения и 

консультирования родителей по правовым, 
экономическим, медицинским, психолого-

педагогическим и иным вопросам семейного 

воспитания 

100% 100% образовательных организаций, в 

которых созданы условия для 
просвещения и консультирования 

родителей по правовым, экономическим, 

медицинским, психолого-педагогическим 

и иным вопросам семейного воспитания 
Доля обучающихся, охваченных уроками 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

98% 98% обучающихся, охвачены уроками 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
Доля образовательных организаций, в 

которых организовано обучение детей 

основам информационной безопасности на 
системном уровне, включая участие на 

уроках безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и 

повышение медиаграмотности 

100% 100% образовательных организаций, в 

которых организовано обучение детей 

основам информационной безопасности 
на системном уровне, включая участие на 

уроках безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
и повышение медиаграмотности 

Доля родителей, охваченных 

мероприятиями, направленными на 

повышение медийноинформационной 
культуры обучающихся и безопасность детей 

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

70% 70% родителей охвачены мероприятиями, 

направленными на повышение 
медийноинформационной культуры 

обучающихся и безопасность детей в 

информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

Доля образовательных организаций, в 

которых действует орган школьного 

самоуправления 

100% 100% образовательных организаций, в 

которых действует орган школьного 
самоуправления 

Доля обучающихся, вовлеченных в 

деятельность общественных объединений на 

базе образовательных организаций 
общего/профессионального/дополнительного 

образования 

100% 100% обучающихся вовлечены в 

деятельность общественных объединений 
на базе образовательных организаций 

общего/дополнительного образования 

Доля МОУО, в которых действуют 

муниципальные общественные объединения 
родителей обучающихся 

(совет/общественная организация) 

100% 100% образовательных организаций, в 

которых действуют общественные 

объединения родителей 

Доля обучающихся, включенных в 
деятельность детских и молодежных 

объединений и организаций, в том числе 

общероссийской общественно-

государственной детскоюношеской 
организации «Российское движение 

школьников», «ЮНАРМИЯ» и др. 

89% 89%обучающихся включены в 

деятельность детских и молодежных 

объединений и организаций, в том числе 

общероссийской общественно-
государственной детскоюношеской 

организации «Российское движение 

школьников», «ЮНАРМИЯ» и др. 
Доля обучающихся, включенных в 
волонтерскую деятельность 

22% 22% обучающихся включены в 

волонтерскую деятельность 

 



Профилактика деструктивного поведения обучающихся 
Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 
1,3% 1,3% детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей от общего 

количества обучающихся района  
Доля несовершеннолетних обучающихся из 

малообеспеченных семей 
7,3% 7 % несовершеннолетних обучающихся из 

малообеспеченных семей от общего 

количества обучающихся района 
Доля несовершеннолетних обучающихся из 

неполных семей 
5,2% 5,2% несовершеннолетних 

обучающихся 
Доля несовершеннолетних обучающихся, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 
2,1% 2,1 % несовершеннолетних обучающихся, 

находятся в трудной жизненной ситуации 
Доля несовершеннолетних обучающихся, 

находящихся в социально опасном 

положении  

0,3% 0,3% несовершеннолетних обучающихся, 

находящихся в социально опасном 
положении 

Доля несовершеннолетних обучающихся, 

находящихся в различных группах риска, в 

том числе по результатам проведения 
социально-психологического тестирования 

0,5% 0,5% несовершеннолетних обучающихся, 

находятся в различных группах риска, в 

том числе по результатам проведения 
социально-психологического 

тестирования 
Доля образовательных организаций с 
высоким/низким уровнем буллинга (травли) 

0% Образовательных организаций с 
высоким/низким уровнем буллинга 

(травли) не выявлено 
Доля образовательных организаций, в 

которых сформированы программы и планы 
мероприятий по противодействию 

деструктивным проявлениям в поведении 

обучающихся 

100% 100% образовательных организаций, в 

которых сформированы программы и 

планы мероприятий по противодействию 

деструктивным проявлениям в поведении 

обучающихся 
Доля обучающихся, охваченных 

индивидуальными профилактическими 

мероприятиями, осуществляемыми школой в 
отношении подростков с проявлениями 

деструктивного поведения, обучающихся и 

семей, находящихся в социально опасном 

положении, в образовательных организациях 
с низким уровнем сформированности 

ценностных ориентаций 

0,3% 0,3% обучающихся охвачены 

индивидуальными профилактическими 

мероприятиями, осуществляемыми 
школой в отношении подростков с 

проявлениями деструктивного поведения, 

обучающихся и семей, находящихся в 
социально опасном положении, в 

образовательных организациях с низким 

уровнем сформированности ценностных 
ориентаций 

Доля образовательных организаций, в 

которых применяется специализированный 

инструментарий для выявления 
деструктивных проявлений в поведений 

обучающихся 

100% 100% образовательных организаций, в 

которых применяется 
специализированный инструментарий для 

выявления деструктивных проявлений в 

поведений обучающихся 

 

 

Проведенный мониторинг позволил выявить основные западающие направления 

работы в новом 2022-2023 учебном году: 

1. Недостаточный процент участия образовательных учреждений в конкурсном 

движении обучающихся, педагогов, являющихся классными руководителями. 

2. Недостаточный процент участия обучающихся в волонтерской/добровольческой 

деятельности. 

3. Недостаточное количество мероприятий, направленных на профилактику 

правонарушений, деструктивного поведения обучающихся. 

 

 

 



 

Рекомендации  общеобразовательным учреждениям: 

 

1. Всем общеобразовательным учреждениям рассмотреть вопрос  об участии в 

конкурсном движении обучающихся, педагогов, классных руководителей. 

2. Всем общеобразовательным учреждениям рассмотреть возможность увеличения 

количества обучающихся, задействованных в добровольческом (волонтерском) 

движении. 

3. Всем общеобразовательным учреждениям пересмотреть планы воспитательной 

работы, обратив особое внимание на профилактику правонарушений 

несовершеннолетних, деструктивное поведение обучающихся, работу с 

обучающимися группы риска, а также, состоящих на различных видах 

профилактического учета. 

 

Заместитель начальника 

по воспитательной работе                                              Р.С. Зиннатуллин 

 


